



۲۰۱۵/۰۶/۱۸



عبدالله نجات

## د ځينو معرفتي سترکچرونو تره او تعامل

اړتيا:

مونږ دلته ديو څو معرفتي ويبزو توکو پېژندنه او ددوی تر منځ خپلوي، تعامل او پرته پولي څو په لنډه توگه د پوهېدو لپاره راسپړو، او دليل هم دادی چې دځينو ماناييزو جوړښتونو تر منځ هم دپېژندنې او په ځينو مواردو کې د توپير ستونځه تر سترگو کيږي. بله مانا دا هم کېدای شي چې دې وپيو ته معرفتي پلوه زياته کتنه نده شوي. هڅوب، دود (سنت) او پېژاند. يا په بله ژبه دکلچر سنت او هويت مانا او دهغوی خپلمنځی اړیکې. موخه دهغی تشي او تشياو دکول دي چې نه پوهېدو له امله مونږ گواښي.

### دانسان، نړی او ټولنی په اړوند انځورونه او پېژندگوي

هويت کولای شو دهغو انځورونو مخکاته او جاج (برآورد) وپولو چې مونږ يې له نړی، انسان او ټولنيز ژونده لرو. هر انسان له خپل ځان، له نورو انسانانو او نړی او گډ ژونده انځورونه او تعريفونه لري چې ددې انځورونو ټولښت او يو ځایتوب په هغه صورت کې چې يوون او ټاکلي بڼه رامنځ ته کړي، هويت را ټوکوي. ددی ټاکلی هويت او پېژاند له کبله ده چې وېل کيږي چې هويت يوازی انساني يا انسان پوری تړلی مفهوم دی او نوره حیوانات لدی موهبه بی برخې دي. نور حیوانات يوازی ماهيت لري او د هويت ښوونې او څرگندولو ځواک نلري. يانی هويتی ځواک او تشخص نلري. په بل عبارت يوازی په انسان کې دماهيت او هويت د تشخص واټن احساسیږي او په نورو ژويو کې ماهيت او هويت يو دي او واټن نلري. لنډه داچې ماهيت شته خو هويت نشته.

هغه څه چې په انسان کې لومړيتوب لري او دهغه لورتيا ښيي هغه دده پېژند او هويت دی. انسان نه يوازی له هر څه خپل ځان تمیزي او د اشياو ترمنځ صوري (انځوريز) توپيرونه جلاکوي. تر دی لور او مهم د انسان ژوره ارتباطی ماناييزه او مفهوماتي پوهه او ماناييز تفکيک او ماناييز شناخت دی چې هيڅ ژوی يې په ماناييزه بڼه نلري. څه ښه بې وپېلي چې هېڅ دوه موجوده د دوو انسانانو په کچه بوله بله لېری ندی. ځکه چې دپوهی اغېزه پرانسان دپه ځواکمنه او ټاکونکی ده او دانسانانو تر منځ پراخ واټنونه رامنځ ته کوي. د هويت اغېزه په ټوليزه کچه هم دفردي. هويت د مانا په څېر ده. او هغه داچې دلته هم دفردي هويتونو يوځایي او گډی ښی او ماناييز علايم په پام کې ونيسو. دساری په توگه گډ او شریک هويت يا شریکه ځانگړتيا چې په ټاکلي برخه کې دهغوی تړون ښی دلته ښایي هغه انځورونه چې هر يو يې پر ټاکلی نوم دلالت کوي يا دټاکلي نوم ښوونه او تشخص څرگندوي په پام کې ونيسو.

دغه انځورونه هغه هويت ترلاسه کوي هغه څوکوالی (چېستی) مومی چې دغه يوون دغه انځورونه له هغو انځورونو څخه چې ساري په توگه نور قامونه يې د نړی او انسان په نسبت لري، بېلوي. دساری په توگه دهغه هېواد وگړی ددغه هېواد وگړی څخه ددغه قام وگړی دهغه قام له وگړي نه، ددغه مذهب، ټولنيز جوړښت سياسي او فرهنگي هويت لرونکی له هغه بل څخه. گواکې مونږ دلته په يونه يو ډول ماناييزيووالی سره مخامخ یاستو چې هريو يې فردي انځورونه په ځان کې رانغښتي او اغشلي دي. لنډه داچې کولای شو؛ هويت هغه ځانگړي او توحيديونکي انځورونه، چې يو فرد او يا د افرادو يوه ډله يې دخپل ځان، نړی او ټولنيز ژوند په باب لري، تعريف کړو.

دغه انځورونه ښایي له لازم او ور يووالي برخمن وي. او دوهمه دا چې دا ښایي د انسان ماهيت سره نېغ په نېغه تړاو ولري. ولی چې انسان يوازی موجود دی چې د ده د ماهيت او هويت تر منځ واټن موجود دی او لامل يې هم دده د فردي او ټولنيز ژوند په جوړښت او لوري ورکولو کې دپوهی د لویې ونډې شتون دی.

### دود او د پېژندوالی يانی دهويت تاريخی زېږونځی

دود يا سنت کولی شو يو لرغونی، په ځای پاتې او تاريخي هويت په پام کې ونيسو. سنت هغه هويت دی چې دپوه کلتور په ليکلو اثارو کې رنگ او خوند يا په بله ژبه ځان ښی. نو سنت له دې پلوه دهويت ليکلی وجه ده. ناشوني ده چې د يوې ټولني پېژنديزو (معرفتي) اثارو ته له پاملرنې پرته دهغه کلتور ته ورنږدې شو. زموږ دپام وړ معنا له مخي دلته بايد دسنت له لاری هويت ته نږدې شو په بل عبارت هويت ته نږدې کېدو يوه بله لاره داده چې دهغه هويت ليکلو اثارو ته پاملرنه وشي. د کلتور او دهويت ليکلو اثارو ته د پاملرنې يو دليل هم همدا دی چې لدې لاری

د پاڼو شميره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

پاڼه: دليکنې دليکنيزې بڼې پاڼوالی د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

جوټيري چې پخوانيو څنگه سوچ کولو او انسان او نړۍ د دوی د انگېرنی او کتو له مخی څنگه وه ؟ دلته هم بڼایي د دود او سنت په زړه کی پرته رنگینی بېلابېلوالی یانی ډېر والی بڼایي په پام کی ونېول شي.

یوسنت د ډېرو پوهانو او اندیالوله له گډون او یو ځایینوبه را ټوکیري او ددی وگړو هر یو دنړی او انسان په وړاندی له ځانگړي لید لوري او اندنی څخه کار اخلی . خو په یوه ځای کی کولای شو دوی په اهمو پېلېزو او مراندو کی شریکی ویولو. ساری په توگه دډېرو نوموتو اسلامی ، سوسیالیستی لیبرال اودغه راز د بېلابېلو نورو فلسفی او علمی څانگو د پوهانو اندونه او نظریی یو تر بله په هماغه ټاکلی حوزه کی سره توپیر لری خو بیا دهری حوزی او څانگی د لارویانو د فکری جوړښت مراندی او سکېچول په بنسټیزه اډانه که داسی انځورولئ او پرتله کولئ شو چې دوی په هغه اډانه او د عقیدتی حوزی پدی بنسټیز ماحول کی د انسان او نړۍ په اړوند سره خپلیري . او دهغوی انگېریزی روایتی او د گډی اندنی؛ سرچینی سره یو دي. دساری په توگه داسلامی نړۍ ټول فلسفی اندیالی له ټولو بېلابېلو اندونو او نظریو سره سره ، په یو عقیدتی اړخ کی او ددینی انگیرنی په اډانه کی یو له بله څنگ لگوی او دینی روحیاتو کی خپل گډچاپېریال لري. نو په لنډه بڼه کولی شو سنت د هویت لیکلی وجه ومنو چې دیوه کلتور دپوهانو په هنری ، ادبی او اندیزو نښرونو او اثارو کی شتون مومي .

### هڅوب ، سنت او هویت دواړه !

کومه پېژندنه چی دسنت او هویت په باب وړاندی شوه دهغی په ملتیا کولی شو کلتور دهمدواړو دځانگړنو ټولگه وشمېرو . هڅوب یا کلتور دهغو انځورونو مجموعه ده چې یو ځانگړي ټولنیزچاپېریال یی دعالم ،انسان او ټولنیز ژوند په وړاندی لري.دغه راز هڅوب د هویت لیکل شوی یا ثبت شوی برخه به خپله غېږ کی رانغاړی.نو هڅوب لدی پلوه او لدی نظره دیوه قام په دودونو ، رسمونو ، نرخونو او ارزښتونو کی هم خپلی یون لاری جاري ساتي.کوم بېلابېل تعریفونه چې له هڅوبه او دکلتور په اړه وړاندی کیري او کومی ستونځی چې پدی ټولو تعریفونو کی لېدل کیري پخپله دکلتور له همدی لویوالي ،پراخوالي یا کلیته سر راپورته کوي. ددی لیدلوري له مخی په ټولنه کی کومه داسی ځانگړنه (شاخصه) په پام کی نشو نېولئ چې دکلتور برخه نه وي. یانی له کلتوري اغېزه لېری او خوندی وي لدی منظره ،هویت دکلتور نظری او پېلامیزی خواوی شمېرل کیري او سنت دکلتور ثبت شوی او لیکل شوی برخی جوړوي .

### اندنه او هڅوب

وبیل کیري چې اندنه او تفکر په یوه کلتوري چاپېریال کی راټوکیري او وده او وړتیا مومي.هغو اندنو او تعریفونو ته په پاملرنی سره چې دلته یی یادونه وشوه، د دی ټکی سپیناوی او پوهاوی ډېر بڼه کولای شي. اندنه اوتفکر پدی منظومه کی له هڅوب،سنت او هویته کوم بېل څه ندی . لکه چې مو ولېدل که چېری هویت د انځور له جنسه ومنو او تفکر هم بیخی همدی انځور سره وتړو ، نو پوهیدئ شو چې هویت له اندنی سره ټینگ اړخ لگوي.له بلی خوا سنت هم اندنی او تفکر سره بی تړاوه نده. سنت چې د هویت لیکل شوی خوا ده تفکر او سوچ سره غوڅ پیوند لري .

له همدی کبله ده چې له یوی خوا دهڅوب، سنت او هویت او له بلی خوا د اندنی او تفکر ترمنځ ډېر نږدی او کلک تړون لیدل کیري. پدی معرفتی نظام کی سوچ او اندېنه پرته له ملاتیر او بنسټه نشی کولی خپلی غوښتی اومزله ته دوام ورکړي او پدی برخه کی پېلامیزه دنده دهڅوب پر غاړه ده . دشلمی پېری کره انسان پدی پوهېدلئ چې له سوچ او اندنی،له سنت ،هویت او کلتوره لېری کول او هغه اخوا غورځول ناشونی ده،که چېری دا شونی هم وای، غوره او مطلوب کار نه و.

په بل عبارت له اندنی او تفکره دسنت او هویت غورځول نه شونی ده او نه غوره . د نننی زمانی بڼوواند او کره بشر پدی پوهېدلئ چې د غښتلي او پیاوړي سوچ کولو او تفکر لپاره لویی لمنی او هڅانه متو ته اړتیا لري او دغه تمځای او پراخه لمن کلتور دی . اندېنه په تشه کی وده نه کوي. ټاکل شوی چې اندېنه او تفکر همېشنیو ټپوسونو ته ځوابونه او د پوښتنو همېشنی غبرگون ته چمتو او هرکلی وواپی.او دغه پوښتنه او اړتیا په یقینی توگه په کلتور کی ده چې راټوکیري او ښکاره کیري. دومره بس ده چې د تاریخ په اوږدو کی یو واری د بشري معرفت تکوینی یون وگورو تر څو پدی پوه شو چې پوهی او پېژاند (معرفت) تر کومه بریده د انسان رښتیانی او واقعی اړتیاوی په پام کی نېولي دي .

دژبی او اندنی تر منځ لنډ اونږدی اړیکي پخپله د تفکر او کلتور خپل مېنځی اړیکي په ډاگه کوي .ژبه له یوی خوا دهڅوب،سنت او هویت اوله بلی خوا د تفکر او اندنی هنداره ده . او مونږ پدی ځای کی معرفت او تفکر سره د هویت او کلتور نږدی او ټینگی اړیکی وینو .

د پانیو شمیره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنی د لیکنیزی بڼی پازوالی د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکی په څیر و لولی

لنډه داچي مونږ دې ته ملزم يو څو ټولنيز ژوند سره ملگري او ترلي دري مفهومه ياني کلتور ،سنت اوشناخت بڼه او ژور وپېژنو . ددې دعوا هم نلرو څه چې مو وويل کورټ کره او د کاني کرښه ده ، جامع او مانع پايله ده. دا زمونږ نظر او تر لاسه شوي زدکره ده .مونږ يی د نقد او کره کتنې وړ بولو. زمونږ موخه دا وه چې يوبل سره د دغو درېواړه وپيو دتعريفونو په بيانولو سره د اند او تفکر اړيکي او تراو وښيو. ځکه چې زمونږ دسوچ له مخي ددې تگلاري په ملتيا دا جوتيري چې دځينو ناسمو تفسيرونو برخلاف دمعرفت او هڅوب تر مېنځ نږدی اړيکي موجودی دي . هيله دا ده هغه ستونځ اوستغ او هغه دپرمخ تللي ژوند تشه چې زمونږ ټولنيز ژوند گواښي د هڅان او ځپاند همغري يون په بهيربدل کړو.

---

د پاڼو شميره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په ځير و لولئ